Priva di forzature encomiastiche, ma sostanzialmente inerte, la chiosa tramandata nelle antiche *recollectae* bolognesi: «*I' fui colui*: “Fui ille, qui Ghisolambellam coegi facere ad voluntatem Marchionis Guidi”; *come che souoni*, quasi dicat: “Dicetur quid velit, quia fui in culpa”»); così, qualche mese dopo, nella lettura ferrarese (ms. Ash. 839, c. 44v):

“...per multos dicitur istud nouum, sed quocumque dicatur, ego fui conscius huius rei”. Quia multj dixerant quod fuerat subducta et conducta ad eum; aliqui dicunt quod ipse incognitus iuit Bononiam et intrauit dumum huius amici secrete et cognouit eam.

Poco prima, sempre nelle *recollectae* ferraresi, l'imolese aveva specificato che il *marchese* a cui Venedico vendette la sorella era «Marchio Aço tertius, filius Obiçi da

⁴⁷⁶ La bellezza degli Estensi è un *topos* largamente utilizzato dall'imolese anche nel commento a *If*, XII 110-2: 1.sm.18.

l'Ochio» (*ibid.*). Nella lettura taliciana, invece, lo spirito concesse Ghisola a un non meglio specificato (né specificabile) marchese Guido⁴⁷⁷.

Si segnala, in calce, un altro breve spunto narrativo allegato al commento del v. 51, in cui Dante – che ha riconosciuto il dannato dalle sue «fazion» (v. 50) – chiede a Venedico i motivi della sua condizione oltremontana («Ma che ti mena a sì pungenti salse?»). Le *Salse*, a parere di Benvenuto, vanno senz'altro intese come un toponimo:

Ad intelligentiam huius literae, ut videas quot sunt occulta et ignorata in isto libro, volo te scire, quod *Salse* est quidam locus Bononiae concavus et declivus extra civitatem post et prope sanctam Mariam in Monte, in quem solebant abiici corpora desperatorum, foeneratorum, et aliorum infamatorum. Unde aliquando audivi pueros Bononiae dicentes unum alteri ad improperium: “Tuus pater fuit proiectus ad Salsas!”. Ad propositum ergo autor vult dicere: “Quid ducit te ad vallem tam infamem, sicut est vallis Salsarum apud patriam tuam?”. Non ergo capias hic Salsas pro sapore, sicut communiter omnes exponunt, quia metaphora esset aliena a proposito, ut per se patet⁴⁷⁸.

La stessa prospettiva esegetica era già nelle *recollectae* bolognesi (in cui, significativamente, non veniva fatto il nome di Bologna: «*Salse* est locus post Sanctam Mariam Montis, ubi solebant poni usurarii et desperati; quasi dicat: “O tu, qui fuisti ita sapiens, quia dimisiste te conduci ita ad locum infamie?”»⁴⁷⁹); l'aneddoto sull'insulto utilizzato dai ragazzi bolognesi, che Benvenuto afferma di aver ricavato proprio durante la sua prima lettura della *Commedia*, fa la sua comparsa nelle successive *recollectae* ashburnhamiane (ms. Ash. 839, c. 42v): «Dum essem Bononie audiui unum scolarem meum dicere alteri, cum erat iratus, “Tuus pater fuit proiectus ad *Salsas!*”»⁴⁸⁰.

1.sm.38. Alessio di Antelminello

***If*, XVIII 115-7; *Comentum*, II, pp. 25-6**

Hic autor incipit tractare in speciali de quibusdam unctis tam suavi unguento; et primo nominat unum virum modernum. Iste fuit quidam Alexius miles dignitate, nobilis genere, natione lucanus, natura blandissimus. Fuit enim de Interminellis de Luca; de qua stirpe ex linea materna

⁴⁷⁷ Il passo è riportato poco sopra: cfr. *Recollectae bolognesi*, I, p. 260.

⁴⁷⁸ *Comentum*, I, pp. 11-2. Cfr. *Inferno* Inglese, p. 208, in cui si esclude la proposta esegetica benvenutiana.

⁴⁷⁹ *Recollectae bolognesi*, I, p. 259. Su questo passo si veda anche La Favia 1977, pp. 45-6.

⁴⁸⁰ Segnalo con il corsivo un mio emendamento sul testo tradito dal cod. Ash 839, che riporta la lezione *Scalas*, evidentemente erronea; la chiosa, infatti, prosegue così, senza aggiunte o varianti rispetto a ciò che si può ricavare dalle altre due redazioni (c. 42v): «*Salse* est locus super Bononiam, super Sanctam Mariam de Monte,...

fuit ille strenuus miles Castrucius tyrannus cordatus et multum formidatus in tota Tuscia, qui fuit magnus malleus Florentiae, dominus Pisarum, Lucae et Pistorii; de quo autor noster non facit mentionem in opere suo, quia claruit paulo post mortem eius. Iste ergo Alexius ex prava consuetudine tantum delectabatur adulatione, quod nullum sermonem sciebat facere, quem non condiret oleo adulationis: omnes ungebat, omnes lingeat, etiam vilissimos et mercenarios famulos; et ut cito dicam, totus colabat, totus foetebat adulatione. Ideo bene autor describit eum totum unctum ista faece, ita ut non discernetur ab habitu; erat totus sordidatus a capite usque ad pedes.

Benvenuto amplia ciò che poteva dedurre direttamente dai versi danteschi, senza aggiungere, tuttavia, nessun dato storico preciso: di Alessio viene sostanzialmente ripetuto che era un adulatore, «sordidatus a capite usque ad pedes». Non molto di più si può ricavare, per altro, dalla precedente tradizione esegetica⁴⁸¹. Di Castruccio Castracane degli Interminelli – cui l'imolese accenna per suggestione “familiare” – si narra ampiamente nella *Cronica* di Villani (ad esempio, x 78, 86, 95...).

Così nelle *recollectae* bolognesi: «Et iste erat nobilis miles de Lucca, de cuius genere fuit Castrucius. Et subdit quod nimis est absurdum, si ille ita nobilis esset inter alios joculatores et meretrices»⁴⁸²; non molto di più viene riferito nella successiva lettura ferrarese, fatta eccezione per il dettaglio – poi confermato nella redazione ultima del *Comentum* – sull'abitudine di Alessio di adulare anche i suoi servi (ms. Ash. 839, c. 45r): «Iste fuit miles de Luca de Interminellis, de qua domo fuit Castrucius ualentissimus. Iste fuit adeo uitiatus in blanditijs, quod etiam a suo famulo utebatur blanditijs».